Celui qui me suit, dit Jésus-Christ, ne marche point dans les ténèbres : considérons d'abord cette phrase ou cet assemblage de mots grammaticalement, c'est-à-dire selon les rapports que les mots ont entre eux ; rapports d'où résulte le sens : je trouve que cette phrase, au lieu d'une seule proposition, en contient trois.

1°. *Celui* est le sujet de *ne marche point dans les ténèbres* ; et voilà une proposition principale ; *celui* étant le sujet, est ce que les grammairiens appellent *le nominatif du verbe*.

Ne marche point dans les ténèbres, c'est l'attribut ; *marche* est le verbe qui est au singulier, et à la troisième personne, parce que le sujet est au singulier, et est un nom de la troisième personne, puisqu'il ne marque ni la personne qui parle, ni celle à qui l'on parle ; *ne point* est la négation, qui nie du sujet l'action de *marcher dans les ténèbres*.

Dans les ténèbres, est une modification de l'action de celui qui marche, *il marche dans les ténèbres* ; *dans* est une préposition qui ne marque d'abord qu'une modification ou manière incomplète ; c'est-à-dire que *dans* étant une préposition, n'indique d'abord qu'une espèce, une sorte de modification ; qui doit être ensuite singularisée, appliquée, déterminée par un autre mot, qu'on appelle par cette raison *le complément* de la préposition : ainsi *les ténèbres* est le complément de *dans* ; et alors ces mots, *dans les ténèbres*, forment un sens particulier qui modifie *marche*, c'est-à-dire qui énonce une manière particulière de marcher.

2°. *Qui me suit*, ces trois mots font une proposition incidente qui détermine *celui*, et le restreint à ne signifier que *le Disciple de Jésus-Christ*, c'est-à-dire celui qui règle sa conduite et ses moeurs sur les maximes de l'Evangile : ces propositions incidentes énoncées par *qui*, sont équivalentes à un adjectif.

Qui est le sujet de cette proposition incidente ; *me suit* est l'attribut : *suit* est le verbe ; *me* est le déterminant ou terme de l'action de *suit* : car selon l'ordre de la pensée et des rapports, *me* est après *suit* ; mais selon l'élocution ordinaire ou *Construction*

usuelle, ces sortes de pronoms précèdent le verbe. Notre langue a conservé beaucoup plus d'inversions latines qu'on ne pense.

3°. *Dit Jésus-Christ*, c'est une troisième proposition qui fait une incise ou sens détaché ; c'est un adjectif : en ces occasions la *Construction usuelle* met le sujet de la proposition après le verbe : *Jésus-Christ* est le sujet, et *dit* est l'attribut.